
 
COMUNE  DI  CAMPOFIORITO 

      Città Metropolitana di Palermo 
Via Antonio Gramsci  90  

90030 Campofiorito 

Codice Fiscale: 84000210827 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

                                uffrag.campofiorito@libero.it 

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

N. 70 del 02.03.2020   

 

OGGETTO: Approvazione “Avviso pubblico per la nomina dell’Organo di Revisione per il triennio 2020-

2023” 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

Il sottoscritto Fabio Termine, Responsabile dell’Area Contabile, giusta Determina sindacale n.1 del 

14.01.2020  che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al 

presente atto 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 15.02.2017, è stato nominato il Revisore 

dei conti del Comune di Campofiorito per il triennio 2017/2020 

Considerato che l’Organo di Revisione Contabile del Comune di Campofiorito  ha cessato la sua operatività 

il 14.02.2020, fermo restando l’eventuale periodo di prorogatio di 45 giorni, così come previsto ex lege; 

Visto l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 dell'11/08/2016 e integrato 

dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017; 

Visto il D. Lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili, che all'art. 78 stabilisce che a decorrere dal 1/01/2008 gli "iscritti negli albi dei 

dottori commercialisti" e gli "iscritti negli albi dei ragionieri e periti commerciali" si intendono riferiti agli 

iscritti nella sezione "A commercialisti dell'Albo"; 

Visto I'art.16, c. 25, del D. L. 13.8.2011, n. 138 recante" Istituzione dell'elenco dei Revisori dei Conti degli 

enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario";  

Vista la circolare F. L. n. 7/2012 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali  

con la quale vengono diramate le prime indicazioni in merito al nuovo sistema di nomina dei revisori dei 

conti degli enti locali previsto dal predetto art. 16, c. 25, deI D.L. 13 agosto 2011, n.138, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 148/2011;  

Richiamato l'art. 156 del D. Lgs n 267/2000 "Classi demografiche e popolazione residente"; 

Considerato che la popolazione del Comune di Campofiorito, sulla scorta dei dati dell'ultimo censimento, 

risulta essere inferiore a 5.000 abitanti; 

Attesa la necessità di procedere alla nomina del revisore unico dei conti per il triennio 2020/2023 con 

decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina e di conseguenza dover procedere alla 

pubblicazione di un avviso pubblico, sul sito istituzionale di questo Comune e sul sito del Dipartimento 

regionale delle Autonomie Locali per la presentazione delle domande da parte di professionisti residenti in 

Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39 del 27/01/2010, nonché tra gli iscritti  

all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visti: 

• l’articolo 10 della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3, e successive modifiche e integrazioni; 

• gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

• il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118  

 



• il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126  

• il D.M. 21/12/2018 

• lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile del servizio è rilasciato 

anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000; 

Ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Approvare l’allegato “Avviso pubblico per la nomina dell’Organo di Revisione per il triennio 2020/2023; 

2. di pubblicare l’Avviso pubblico per la nomina dell’Organo di Revisione per il triennio 2020-2023, 

allegato alla presente, sul sito istituzionale di questo Comune e sul sito del Dipartimento regionale delle 

Autonomie Locali  per giorni 30 ( trenta);  

3. di dare atto che la nomina sarà di competenza del Consiglio Comunale attraverso sorteggio che avviene 

pubblicamente, durante una seduta consiliare appositamente convocata; 

4. di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

5. di trasmettere al responsabile pubblicazioni copia del presente atto affinché provveda alla 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

RENDE NOTO 

� che la struttura amministrativa competente è l’Area Contabile 

� che il responsabile del procedimento è il Dott. Fabio Termine 

� che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a 

partire dal giorno successivo alla pubblicazione  all'albo pretorio online del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile dell'Area Contabile 

Dott. Fabio Termine 

 


